
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 12 del 29/01/2004
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 dicembre 2003, n. 2148
 L.R. 31/74. Contributi di euro 20.658,28 e 15.493,71 in c/capitale. Alberobello (Ba). Esercizi finanziari
2000 e 2001. Devoluzione contributi in favore redazione variante di adeguamento al PUTT/P.
 
Il Presidente della Giunta Regionale On. Dott. Raffaele FITTO, sulla base dell'istruttoria espietata
dall'Ufficio e confermata dal Dirigente del Settore Urbanistico riferisce quanto segue:
 
"Con deliberazioni di G.R. n. 2051/2000 e 2052/2001 venivano approvati i programmi annuali di
concessione agli EE.LL. di contributi in conto capitale da destinare al finanziamento di strumenti
urbanistici, ai sensi delle ll.rr. 31/74 e 47/85.
Con le medesime deliberazioni veniva individuato il Comune di Alberobello quale beneficiario dei
contributi di euro 20.658,28 e euro 15.493,71 per la redazione della variante generale al Piano
Regolatore Generale e l'impegno di spesa veniva assunto sul cap. 571010 degli esercizi finanziari 2000
e 2001 rispettivamente con delibera di Giunta Regionale 2051/2000 e determinazione dirigenziale 361
del 28.12.2001.
Con nota n. 2499/2002 del 13.01.03, il Comune ha inoltrato richiesta di proroga del contributo concesso
con delibera di G.R. n. 2052 del 21.12.01 pari ad euro 15.493,71;
Con nota n. 814 del 17.01.2003, il Comune in parola ha inoltrato richiesta di devoluzione del contributi di
cui sopra in favore della redazione della Variante allo strumento urbanistico generale per l'adeguamento
alle prescrizioni del Piano Urbanistico Territoriale per il Paesaggio, rivelatasi di più urgente attuazione,
propedeutico alla redazione della variante Generale al P.R.G. ma di difficile attuazione a causa degli alti
costi della cartografia di base, necessaria a tal fine.
Considerato che la finalità della legge regionale de qua è quella di agevolare la formazione di strumenti
urbanistici intervenendo in favore del Comuni e che la devoluzione avviene nell'interesse dello stesso
Ente e non comporta maggiorazione dell'impegno di spesa già assunto, l'Ufficio ritiene di poter
accogliere la richiesta avanzata dal Comune di Alberobello concedendo la devoluzione in favore della
variante di cui sopra.
In relazione a quanto sopra si ritiene di modificare le delibere di concessione su richiamate in merito ai
termini assegnati al Comune di Alberobello. A tal rine si rappresenta che le legge de qua all'art. 3
demanda alla Giunta Regionale la possibilità di assegnare i termini per la presentazione degli atti di
piano, termini che in ogni caso non possono superare i due anni. Le citate deliberazioni di concessione
assegnavano solo un anno di tempo per la presentazione della documentazione richiesta, fermo
restando la possibilità della proroga prevista dall'art. 5 della legge in parola.
In virtù delle problematiche rappresentate dal Comune e considerato che la stessa Amministrazione
deve provvedere dalla notifica del presente atto alla predisposizione di atti relativi alla nuova
assegnazione, si ritiene di modificare le deliberazioni di concessione su richiamate, nonché, di
conseguenza quella di proroga già beneficiata, relativamente - al Comune di Alberobello, assegnando il
termine di due anni dalla comunicazione della concessione al contributo e fermo restando la possibilità
della proroga, ai sensi del combinato disposto dell'art. 3 e 5 della ripetuta legge regionale 31/74.

1



In tal caso i termini di scadenza vengono cosi determinati:
- Contributo di euro 20.658,28 concesso nell'esercizio finanziario 2000 comunicato con nota 2102 del
7.3.2000, scadenza 7.3.2003 - giusta proroga già assegnata con deliberazione 2226 del 23.12.2002, la
scadenza slitta al 7.3.2004 (non ulteriormente rinnovabile) anziché al 7.3.2003 come indicato appunto
nel provvedimento anzidetto;
- Contributo di euro 15.493,71 concesso nell'esercizio finanziario 2001 comunicato con nota 1746 del
13.2.2002, scadenza 13.2.2004.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA LEGGE 28/2001
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitati di entrata o di spesa a
carico del Bilancio Regionale né risulta, agli atti del Settore Urbanistica, che a carico del soggetto
benericiario esistano debiti per i quali i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.
 
Il presente provvedimento appartiene alla sfera della competenze della Giunta cosi come puntualmente
definite dalla lettera d, del 4° comma dell'art. 4 della l.r. 7 del 4.2.97.
 
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
UDITA la relazione del Presidente e la conseguente proposta;
 
VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dal dirigente
del Settore che ne attestano la conformità;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge:
 
 
DELIBERA
 
- DI ASSENTIRE, per le motivazioni riportate in narrativa, alla devoluzione del contributi di euro
20.658,28 e euro 15.493,71, concessi rispettivamente con deliberazioni di G.R. nn. 2051/2000 e
2052/2001, per la redazione della variante generale al Piano Regolatore Generale, in favore della
variante allo strumento urbanistico generale vigente per l'adeguamento alle prescrizioni del PUTT per il
Paesaggio.
 
- DI STABILIRE che per l'erogazione del suddetto contributo valgono le modalità di cui all'art. 4 della l.r.
31/74.
 
- Di modificare le deliberazioni di Giunta regionale n. 2051 del 28.12.2000 e 2052 del 21.12.2001, di
concessione dei contributi succitati, limitatamente al termine assegnato per la presentazione degli atti
che si intende di anni due piuttosto che uno come inizialmente indicato. Di conseguenza viene
modificata la deliberazione 2226 del 23.12.2002 riguardante la proroga già assegnata che si intende di
un anno dal termine di scadenza stabilito e pertanto la situazione si riassume come segue:
- Contributo di euro 20.658,28 concesso nell'esercizio finanziario 2000, comunicato con nota 2102 del
7.3.2001, nuova scadenza 07.03.2003, con la proroga già assegnata con deliberazione 2226 del

2



23.12.2002, la scadenza slitta al 7.3.2004 (non ulteriormente rinnovabile) anziché al 7.3.2003 come
indicato nel provvedimento anzidetto;
- Contributo di euro 15.493,71 concesso nell'esercizio finanziario 2001, comunicato con nota 1746 del
13.2.2002, scadenza 13.2.2004.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto
 
_________________________
 
 

3


